
http://www.jds.or.jp/jdcp_study/index.html 

JDCP study NEWS No.3 
July  

2008 Japan Diabetes Complication and its Prevention Prospective study 

登録期間 2007 年 6 月から 2008 年 9 月末日まで 

初年度 追跡情報報告期間 同じく 2008 年 9 月末日まで （11 月末日をもって解析に入る予定です。） 

目標登録患者数 10,000 名 

対象 40 歳以上 75 歳未満の 1 型または 2 型糖尿病患者 

参加施設 全国の約 664 施設 

追跡期間 最終登録から 5 年間 

観察項目 
身体検査、血液検査、尿検査、心電図検査、眼科検査、神経障害の検査、歯周病の問診、問診

票による調査 

 

 

 
JDCP study は昨年の 6 月からスタートし、2 年目を迎えました。本研究は、日本糖尿病学会、日本腎臓学会、日本糖尿病
眼学会、日本歯周病学会の 4 団体からなる厚生科研の研究事業であり、19 年 5 月 22 日には母体となる日本糖尿病学会
の倫理委員会からの承認を得、スタートしております。 
ご協力いただいている先生方とのコミュニケーションレターとして、Study の進捗状況や事務局からのお願いなど、随時お
伝えして参ります。本年も引き続きよろしくお願いいたします。 
 
 

JDCP study 

 
JDCP study も 2 年目に入り、皆様方には種々ご協力願い、なんとか仮登録 6,500 症例に達しまし
た。病院などでは医師不足の所も多く、このような研究の継続に多大の労力をお願いすることに
なるものと拝察いたします。また、診療所などでも多忙な日常診療の合間にデータの記載などお
願いし、有難く思っております。 
仮登録を済ませますと、データの記載を送ることにより、本登録になり、以後１年毎のデータを送
付願うことになりますが、症例数などが多い場合ついうっかり忘れることもあるかと思いますが、事
務局ではなるべくリマインドするように、少し前から記載用紙を症例一覧表とともにお送りいたしま
す。これに沿って、記載頂き、送付の程よろしくお願いします。まだデータをお送りいただいてい
ない先生方も多く、出来るだけ早く記載の上お送り願いいたします。6 月締め切りを 9 月末締め切
りとしましたので、倫理委員会の必要とされる施設でも、今からでも間に合いますので、よろしくお
願いいたします。 
先生方の益々のご健勝とご発展を祈念いたします。 
 

日本では糖尿病合併症に状はあまり明らかになっていません。過去の疫学調査としては、JDCS、久山町研究などがあり 

１年目 登録期間延長のご案内                      ９月末日まで延長！ 

 
平素は JDCP study にご理解ご協力をいただきまして誠にありがとうございます。 
7 月１日現在、仮登録が 6,500 症例に達しました。これも一重に先生方の賜と深く感謝しております。 
目標症例にはもう一息となりましたので、さらに締め切りを 9 月末まで延期いたしました。 
現在、登録を進めていらっしゃる先生、登録中で追跡情報のデータ報告に入っている先生方におかれましては引き続き
ご参加いただきますようお願い申し上げます。 
１年目症例ご報告につきましては、書類のご案内に不足している点があり、データセンターからの登録番号通知で１年目
の研究が終了と思われているケースがございました。 
 
１年目の研究報告は 2 段階構成になっております。 
①まず、登録するために必要な患者基本情報（１枚目の患者の既往歴、家族歴、身長、体重など）を記入し、データセン
ターへ送付していただきます。 
②データセンターから登録ナンバー（施設登録番号と中央登録番号）の通知を受けましたら、引き続き 3 ヵ月以内に１年
目の追跡情報の記入報告をお願いいたします。 
1 年目症例報告書、追跡情報（初年度）と書いてある P5、P6 のデータ記入報告で１年目の研究が終了となります。 
エンドポイントは 1 年目は、記入の必要ありません。 
また、2 年目のご報告用症例報告書は初年度症例報告書の追跡情報（初年度）（体重・血液検査など）P5 の右上、デー
タ採取日の少し前にお送りさせていただきます。約一年後を目安に 2 年目の準備をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

研究リーダー／富山大学 副学長・病院長

小林 正



http://www.jds.or.jp/jdcp_study/index.html 

＊＊＊データに関するお問い合わせ先＊＊＊ 
●データセンター／株式会社シーポック    〒113-0033 東京都文京区本郷 3-43-16 

窓口担当： 中村 純一 ・ 鈴木 幸宏   E-mailｌ otoiawase@cpoc.co.jp  

Tel. 03-5840-9291/Fax. 03-5840-9295 

 

●事務局／富山大学                〒930-0194 富山市杉谷 2640  E-mail jdcp@med.u-toyama.ac.jp

              Tel. 076-434-7248/Fax. 076-434-5072 

２年目 研究開始について 順次スタートしております！ 

 
１）初年度報告していただいた、追跡情報（症例報告書の 5 ページ目右上）にあるデータ採取日を基点とした１年後に 2

年目の症例報告をお願いすることになります。 
２）月単位でご連絡を予定しておりましたが、ご施設によっては１年目の登録と 2 年目の報告が同時進行していくケース

がでてきました。報告が煩雑になる可能性があることから、3 か月毎に 3 か月分ずつ症例のご案内をしていくことになり
ました。 

３）データの採取期間につきましては、データ採取日の一年後の前後 3 か月の間にデータを採取し、データセンターへ
ご報告していただくことになります。基本的には 1 年目のデータ採取と同様です。 
症例毎にデータ採取可能日や報告期限などを記した症例一覧表と一緒に症例報告書をお送りいたしますので、そち
らをご確認ください。 

４）2 年目からはエンドポイントについても認められた場合にはご報告いただくことになります。できるだけ裏付けできる証
拠書類をお願いいたします。 

 
詳しくは、近日中にリニューアルする JDCP study ホームページにてご確認をお願いいたします。 
ご不明な点がございましたら、お気軽にデータセンターまたは事務局までお問い合わせください。 

 

 

 

 

事務局より ～症例録促進のお願い～ 
こ 

今回のニュースレターでもお知らせしましたように、JDCP 研究登録締め切りを再度延長しました。 
まだ登録されておられない先生方の中には、記載内容が多く大変だと思われて、躊躇されていること
もおありかと存じますが、本研究の意義をご理解いただき、ぜひ登録をお願い致します。 
ご希望がございましたら貴施設のデータをエクセルファイルにてご返却させて頂きます。 
先生方の本研究へのご参加を心よりお待ち申し上げております。 

事務局長／富山大学医学部第一内科

山﨑 勝也


